^.títfMw.t»:?,"^A*

*"•

/
K:

GunratinâutttA * StP

Guaratinguetá, 16 de agosto de 2023.

Ofício C-n° 174/2023 Envia Projeto de Lei Executivo n° 078/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal submete à apreciação dessa Colenda Casa de Leis, o presente

Projeto de Lei Executivo n° 078/2023, que prorroga o prazo estabelecido no art. 4°, da Lei

Municipal n° 4.873, de 24 de agosto de 2018, que dispõe sobre a doação com encargo, de terreno

pertencente ao património municipal, à Fazenda do Estado de São Paulo, através da Secretaria de

Estado dos Negócios da Justiça, destinado à ampliação ou construção do Fórum da Comarca de

Guaratinguetá.

O prazo originalmente previsto na Lei-5 anos- restou insuficiente, conforme se deduz do

Ofício n° 023/2023 - prz, firmado pelo Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito Diretor do Fórum,

uma vez que o Projeto de Ampliação do Fórum está ainda em processo de elaboração pelo setor

competente do TJSP, sendo também que a obra do Fechamento Perimental do terreno doado, já

faz parte do Plano de Obras do TJSP para o ano de 2024.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares considerações de

elevado apreço e distinta consideração.

Y
:USA^GI^STINSOLIVA

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria e Expediente. - LAR/am.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

60
03

00
03

90
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

,l,Umtt•"«.^
ff

Ou«»°titt)n8y<t<t • SP PROJETO DE LEI EXECUTIVO N" 078/2023

Prorroga o prazo estabelecido no art. 4°, da Lei
Municipal n° 4.873, de 24 de agosto de 2018, que
dispõe sobre a doação com encargo, de terreno
pertencente ao património público municipal, à
Fazenda do Estado de São Paulo, através da
Secretaria de Estado dos Negócios da Justiça e,
destinado à ampliação ou construção do Fórum.

Art. 1° Prorroga-se por mais 5 (cinco) anos, a partir da vigência da presente Lei, o prazo dado

no art. 4°, da Lei Municipal n° 4.873, de 24 de agosto de 2018, para a donatária Fazenda do Estado

de São Paulo, através da Secretaria de Estado dos Negócios da Justiça, execute as obras necessárias

ao cumprimento da referida Lei.

Art. 2° São ratificados os demais dispositivos da Lei Municipal n° 4.873/18.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor data da sua publicação.

[CUSAUjSl/STINSOLIVA
Prefeito l^lunicipal A

ut
en

tic
ar

 d
oc

um
en

to
 e

m
 h

ttp
s:

//g
ua

ra
tin

gu
et

a.
ca

m
ar

as
em

pa
pe

l.c
om

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

60
03

00
03

90
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

II
j

,»wh*:'"<k«fe.. , '^ ^
.(j

LEI MÜNICIRAl  4.873, DE 24 DEAG0STO DE 2018

GuaraünsuBtt^SR

Dispõe sobre a eioaçâo çpm encargo, de terreno
pertencente ao património públiccï municipal, a
Eazenda do Estaclo de Sa.o PaulQ, através da
Secretaria de Estado dós Negócios da Justiça,
destinado à ampliação ou construção do Fórum da
Comarca de Guaratinguetá.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGÜETÁ:
Faço saber quea Câmara Municipal decreta e ey sanGÍono a seguinte Lei:

Ari. 1° Fica Q Prefeito Nunicipal ela Estância Turística de Guaratinguetá
autorizado a alifinar; por do.ação com encargo, à Fazenda ao Estado de S^o Paulo, através da
Secretaria de Estado dos Negócios da Justiça, imëvel pertencente ao patrimâoió municipal,
consistente em uma glëfcia de terra desmembrada, situada neste município/ nQ LQTEAMENTO
PREFEITO GILBERTO RILIPPÔ, localizada na Rua 07, com a área de 3.900,27 m2, com a seguinte
descrição: Tem seu ponto de referencia na estaca PR (^Ponto de referência) cravada 00 centro
geométrico da praça Fotatória existente na confluência'das Avenidas Ur. Ariberto Pereira da
Cunha e Dr. Pedro de Toledo deste pontQ, segue em reta de 157,72 m porazimute de l3ï° 10'
57" até encontrar o ponte, definido pelas coordenadas N: 7478054, 15 m e E: 48Q209, 73 m,
deste ponto deffete a êsKiïerda com azimute de 56° 36'42" e distancia de 44,51 m, até
encontrar õ pQnta iRÍcial da descrição; deste ponto segue em reta com azimute de 56° 36^42
confrontando com â Prefeitura MunicÍ|íal de Guaratinguetá de matrícula no Ca rtciri o: de Registro
de Imóveis n° 2'7.722 numa extensão de 20,49 m; deste ponto deflete a direita com ângulp de
42° Q7/ 46" segue em reta CQnfroritandQ com a Prefeitura Municipal de Guaratinguetá de
matrícula no Cartório de Registro de Imóveis n° 27.723 numa extensão de 50,00 m, deste ponto
segue em reta com a mesma clireçao anterior confrontando com o Centro Professorado Paulista
de matrícula no Cartório de Registro de Imóveis n° 2.186 numa extensão de 58,28 m, deste
ponto segue em reta com a mesma direção anteriçr confrontando com Instituto Nacional da
Seguro Social INSS de matrícula no Cartório de Registro de Imóveis n° 6.004 numa extensão de
66,00 m, deste ponto deflête em curva a esquercla com raio de 9,00 m desenvolvimento de
14,13 m com ângulo central de 90° 00', deste ponto defletê 18Q°QO' e agora em curva g direita
confrontando com o Sistema de Lazer 06 do Loteam6DtQ Prefeito Gilberto Filippo com
desenvolvimento de 21,83 m e raio de 3.4,91 m com ângulo central de 83° 41' 22"; deste pontQ
segue em curva a esquerda conírontandocom a Rüa07do LoteamentoPrefeÍtQGiibertoFilippcy
com desenvQlvimento de 21,83 m ,e raio de 14,91 m com angujo central de 15° 21'56", dëstfè
pontQ d eft ete a direita çonfroNtando com a Área Remanescêntfi eam os seguintes azimutes e
distâncias: 278044'28"- 107,42 m e 188°45'52" - 61,92 m. Deste ponto deflete a direita corn l
ângulo 132°22'58" confrontando com a Área Verde nyma extensâQ de 88,66 m atingindo assim
Q po nto inici a L encerra nd o uma á rea de 3.900,27 m etros qü a d rad os, i m ovei este d esm em b ra d o
de area maior. Matrícula 37.241, do Cartório; de Regist.rQ de Imóveis de Guarafinguetá, tuâQ
conforme Processos Administrativos números 87.50i-2015 e, 97.509-2018.

Parágrafo único. A área descrita no art. 1° se destina à ampliação oa
construção do novQ prédio do Fórum da CQmarca deGuaratinguetá.

^»

Art. 2° Na escrituração de doação constará cláusyla egressa pela qual a
donatária não poderá, pelo prazo de 5 (çincQ) anos, dar ao imóveM^stinãçaa diferente da
prevista nesta Lei,

-,ã

.•;s»S»SsSSüa^&ïM^af :.í,

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

60
03

00
03

90
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

'r

t»..*-'""''-»,

/

Lei Municipal n° 4.873 de 24 de agosto de 2018 — continuação.. -I-

OuaFBÜnguat*-

Art. 3° A construção do iprédio referido no parágrafo único, do art. l^ desta
Lei, a ser executada pela Secretaria de Estado dos Negócios da Justiça, dgvera Qbedecer aos
padrões e projetos apt-ovados pela Prefeiturci ou ai proietos padrões âaqueja Secretaria de
Estado, se for o caso,

Art; 4° O na© çümi^fjmento, pela dQi-iatária, no prazo tje 5 (Ginço) anos» do
obJetivQ da presente doação, constante ao parági-afo unifiD,, do art. 1£ çt^sta 1-ei, obrigará a
clonatárja a devolução do imóvel à doadora, sem quaísciyer ónus para esta.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na datade sua publicação.
s'Prefeitura Municipal da Esfânda Turïstica de Guaratingïïeïa, ao&^iníe e qüatm dias do mês áé

agosto de dQÍsmil e dezojto.

":ï¥"

cus us

Prefe o

•IN SOl-IVA
unicipal

s etárTo

ÍP^ÍQOUNIQR
íicipal da Admmistraçâo

"»:

Wã

Â,

iia
|a;§

'WttiSi
illBI

Mlig
1KS

Publicado ;nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livrodê Leis IVluni,cip^is,n0 Ü!,,

\.

" í^.-íMaSïsS^I^Êi^SsSss^gà ^^ïíi.ii^fi^fU^^^

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

60
03

00
03

90
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

f

->,

ï

1

I

f

(

l

t
I

1

f

l
t

t

f-mi*n

ffMT^»

>*.W7*S

»7<n^m

.1

?,

'"w&tweog^
Tno^^^

Ïïá£cïS

sss:®
^:-Ã-:-:-;

.cfaada
AS*u£àFORUjy

CL

^j^&Lâ USss ê 'ï ?•< '.M-S.S

**".!&/^ ^m\ o>;:
\ ^

%??:::<¥
m:^^

y-^.'.
:•:•.'.•

^^^
Vi f^./A wm::•; a

::ft .^FÃ ii! @ s^1\'^/^.^ :•:•:•!«^^^^' ?:-.-.'•.';

^>%^:w^

••%".::y.^ ©
s í^w ©xA e

,\©^\ ®:-3 •^
:•:• © N;?;•:•:-:•:::: ^ ''Q>

y:í:^:;:%::%^:^ í'<-í Ps:
<?
\iS.

%-^:-:^^^^-:^-•.".tltli.".-.-.'.

^ s;::y •^ '6/,.-, 6rw^ i£^
•^s •^.

G
•̂t<!!^s

^T<^
R

Área tnstitucional
Totet:12.1la^7n1l

Area Proposta poro o. FSrum

PROJEfO DA ÁREA. INSTITUCIONAL DO

LOTÊAMEïiSTO PREFEITO GILBERTO FÍLÍPPO

{

l

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

60
03

00
03

90
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

l. -f

'•'csím-':.'.
/'

/

•w^h--sss'M:eí
agE.'i'-.i^'-

'x.

l

tím&erto Aadraae'Cossi
.OHCTAL

)
"v
/

-?
3
I
y

': \^^^r.
•^,Ï ^ ^^'-

r

mmQiw^â&âSS-
R£QüES£NT£

9

'^.
/ j <í ^,

Ï
;. .-.

J

.^L.-r.^^-..., ?4>-^ ^..^^'' • .. '-""Uí?' ? ^..'"')^' '-..^€^^ï£S3i o^teü^!%ÇAR0êE<^VE——~—>< ' GU]MIA.T;IN<S:ÜËTÁ'- SP^ . / .^ - -^ ; t.ryRO.T'i.°2 • REGISTRO-GERAL.^_ [ ' ^ -l . - '^ ' - ______'

B

f

»

s

-^ f
,..?
;-?
s

»̂••
^

-)^
ti<

-~{

'à
^
h

^
â
í

1

§ST-

w
^-^

»

/

V-

'}

l

-<j
^-^

f

í

r
1

f/ "•
' t

/

jJGH<ÏWKC.: TOBUL aMEB.â;'»» TïtSEtïâ. slçuada ntestA cidajde «icx<lzuïiatínguetâ. locaHaasda. c«í
lots

7

„.,.- ; .1 -"•••"ÏS\ ';\.-
possuí âs?at%uiütça'
estaca. VK'^atifo''fSc"Ttí!e^mSsi' f'" . í

ciSS*^SSSSJ'pt3rjcikJppllEI^O(>* causEíátuÍdíï. tido ^^^^ÏM^S^ïï^^^^S^ ^QU^^..••^ •_ —p—^ ' _ _~( •'•'vs •iy. \-~;:y-^ •.•^ J,^~.confi'oatsucoes; Ttaa:scti. :ponto ^tt-icercrSiuâa. nac co .- . ;• -.'
no ccntto gïnçniiêtr^» da.pratíi lotatória~'^T' i "• ... • .^~<'ï'''—'^ - ~ _7' ^f;.'•cidstcnte iia'coxufiicacia. das Avenidas Dr. Aritxïrto Panará da Ciuflia ^ Or. ÍPAdn^.deToledo ctcate poato. S(%IIC,CIB. rcta. d® .lS7,,72ttt por aictmute tfe ISl-lO'ST" aíA cncontxsr

o ponto O defic^do pelas codrâeoáâaa N^7478054, l5tn ç B:4^»20S>.'?'3m, títate .'ponto
àsaSesec a eaqxieitía çwà-^&woc dc-" 5S'3S'42" v âistflncia de 44,5Iin; até «sncmitrar o
ponto íciiciat tta .descrição; «Ícstc aponta Gcga.e eru jAta^aa aaixnute úc 5Sh36'42'*coEnJBcxsntando com a 'pfcfiátiua. liitutíci^aí^ tie Ouaratínguetâ. tíe Eaatrlcula no Cartório tícRegíadtn» dc IxoQviàsM9 27.72^ 'mtma,<ïxtensaa de 20.49m; deste EKaato dtefiete a direita
cocoa angulo da'42'*Q7'4fi* acsutt cn rpta. con&tuatanáo ,ÇÒBB a lïtíèiturtífMiixi&ipaÍ de
Guar&tiagucte. de mattícula ao> jCartôrio de Vj^atiQ 'Qe InArcls »L." 27.723 nuinaOttcnsilcy dc SO,Wïm, deste ptffltto at^ue eaa ivta. com a xücsxxia tíircçfio wxtssSorcoaJ&ontmAto co».*» Centi-o Ftofcsuwradtt.P&aIIsta de asiatrteula BO Cartório de Rcg?stro^..{ • -ï-' ~ - ~ ••r ^ Ï ^ '.. _^-. . ___ . .—^ - •ï ïsaüvcis TL* 2<I,86 nuroÀ cxtiaisSo «1c SS^Sia, .tícste ponto ise8 ^ on rcta'xmn a.'.xiwsiaa>âto^,^.^ïerio^<xm&Tïttfain«l  cteia.'&stltaini .&àcionol do aiguriy'Socfal-INSCf.'aematricuÏa.Ttti Céádâoãte^^^sáBTo dc Imfivcís. i»*" 6.004 nuxaa tsxícxtsao-^c 66,tíÇta»
deste ppntï» tfefleic cm curva a cstïntt1^ia ctaa t"&to d® 9.00in tïeseKvolvi.ixicnío tíc
14,13m corn fingulu ctnereti de ^OO'i d<Ate potttrf.acaete 100*00" e v^a.cnxcurtfaa

dírefta cau&onte&da'coin o'Sstexaa.uc f^wf 06 do I^otenxni-ntt» Erelfetí» GÍÍbcrtu .^iïippoccBBi deaenyoitoítocnío dc StIrSSia 'çlraxo âe ;l,4.<»lxa. cxwa &ixgalo tíentral de 83''41,*22";âestic ponto «c©n<s <rm curva a csqucTtIia-'conficQntBcado cona a. Rua 07 do Lotfcaancato
Prefeito Giïbuto ESIippo coaa d nlrü Ato t35,4€in. «a raio de S4>7Sax. cana ângulo
central dc'-t4r4S'4a';.a^ic?^inio aegae «sa curva. a..c9qticri^c<mCaixtendi»,^3in;a;.Rua:W do.JUteamtíag^-.S^xifeií^i^nttérto PiUppo ccatt (Íjtíseiwoiçiutci^si de;-3S,S9tn <ï;iro^ de,ÏO.S^wmi:^^i^asMx^a&^<;36W3''i deste ^t^^c^^'W^a^^J^csiTm.SL^^aef^.Ït&Ssxaitanãss-ëaaëÍc Kaa.-Qï do LolaamMttí^^cè^to fâ3bcrto;ïïü^pa tomdcscavüIvíSicnto tte Ï2,77m «s rala dejtl5.o0m com. ângaSaí ocntEai de 4Sh'-4&'^9*t deste^-

ponto s^ue cai'^ttta com aslraute xic 222°15'28^ coxi&tBitenâo coin o Sisteïna.;de Iswss'OX do I^ateaEcAnt» I^efetto aaucno FtUppo nunaa «•Tctrati'rit.o <Ie 22,7Stiv 0.6axc ponta
^fcflètc. a dincita cam'finjgalo <3^ 70*4Ii"4g" conflmttanda pom & PtefcitUTa-ïaunkápaI <teGuararingucta.^- vicia nÍBEtricuIa 4.337 e. «ïistâncla ac I8;88isç deste lÃmto dcíiete a
-^Ircta'icom-aagulo lS'"2S'4y^a3iiíïoBta23.do com a ATcac'Vcidte numa eactens8jo tie' . j ' -" ' , -' ' 1 i '. ^ .....__^.^ ;., ÍCfSÏSTSSm&HOVSSSS)

J

j
I
I
ifil
's
lit
K.

7

OSÍ. - SBQO

m̂

}i;
â

il
r^^-+

/
f s

•s
Ot

s.
5
•a

•s

^

Í
Í0
C30
T-1i

'-CO
r^--!10l̂

í
5(

ï. a
^Í

tCu y.
c/" i c»

f

í
}

/

/ t

ÏSgas:--WCtW ^ s
/1 AS

} \
)

^
^.—

r7\1

Ãs'
f

Rua Dr. Castro Santos, 287j'-Caii^ do ^v&-Gum!itin@»tg/SP-CEP: 12505-010'*m Fosft:7l2) 3Ï33-596QJ- Fax: (12) 3132-2T31i-e:cia3fSffBS@i<smeteHiLbr
* <ClUAJLOUER*ADULTÊRAÇAQ,-(USURAOÜ SHEHOA, IWAUOAESTEDOCUMESTO'.

/••

I

^ y
T.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

30
03

60
03

00
03

90
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

		2023-08-24T16:34:27-0300